CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA FLÁVIA MORAIS – PDT/GO

REQUERIMENTO N°           de 2024

Requeiro  com base  no  art.  68  do
Regimento  Interno  desta  Casa,  a
realização  de  Sessão  Solene  em
homenagem  ao  Dia  Mundial  das
Doenças Raras, que é comemorado
no  dia  28  de  fevereiro.  A  ser
realizado nesse mesmo dia,  28 de
fevereiro do ano de 2024.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 68 do Regimento Interno
desta  Casa,  a  realização de Sessão Solene em homenagem ao Dia
Mundial das Doenças Raras, a ser realizado no dia 28 de fevereiro de
2024.

Justificativa

O  Dia  Mundial  das  Doenças  Raras  é  uma  data  importante  para  a
conscientização da população sobre essas doenças, que são condições de saúde
que afetam até 65 pessoas em cada 100 mil indivíduos. Estima-se que existam
entre 6 a 8 mil tipos diferentes de doenças raras no mundo, e que elas afetem
cerca de 300 milhões de pessoas.

No Brasil, estima-se que 13 milhões de pessoas tenham algum tipo de
doença  rara.  Essas  doenças  podem  ser  de  natureza  genética,  imunológica,
neurológica, metabólica, entre outras. Muitas delas são crônicas, incapacitantes e
podem levar à morte.

As pessoas com doenças raras enfrentam diversos desafios,  como a
dificuldade  no  diagnóstico,  o  acesso  a  tratamentos  e  medicamentos,  a
discriminação  e  o  preconceito.  Por  isso,  é  importante  que  a  sociedade  e  as
autoridades públicas estejam sensibilizadas para essa questão.

A realização de uma Sessão Solene nessa Casa é uma oportunidade
para homenagear as pessoas com doenças raras, suas famílias e os profissionais
que atuam na área. Também é uma oportunidade para promover a conscientização
da população sobre essas doenças e suas implicações.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 7° andar -  Gabinete 738 | 70160-900 – Brasília - DF
Tel (61) 3215-5738/3738 – Fax: (61) 3215-2738 | dep.flaviamorais@camara.leg.br

*C
D2

48
76

83
71

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248768371100

RE
Q

 n
.3

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

4
09

:1
4:

49
.8

03
 -

M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA FLÁVIA MORAIS – PDT/GO

Sala das Sessões, em 22 de Janeiro de 2024.

Deputada FLÁVIA MORAIS

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 7° andar -  Gabinete 738 | 70160-900 – Brasília - DF
Tel (61) 3215-5738/3738 – Fax: (61) 3215-2738 | dep.flaviamorais@camara.leg.br

*C
D2

48
76

83
71

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248768371100

RE
Q

 n
.3

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

4
09

:1
4:

49
.8

03
 -

M
es

a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Flávia Morais)

Requeiro com base no art. 68 do

Regimento  In terno des ta  Casa,  a

rea l i zação  de  Sessão So lene  em

homenagem ao Dia Mundial das Doenças

Raras, que é comemorado no dia 28 de

fevereiro. A ser realizado nesse mesmo

dia, 28 de fevereiro do ano de 2024.

Assinaram eletronicamente o documento CD248768371100, nesta ordem:

 1  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 2  Dep. André Figueiredo (PDT/CE) - VICE-LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação

PSDB CIDADANIA, PDT, PSB, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PATRIOTA *-(p_5870)

 3  Dep. Josenildo (PDT/AP)

 4  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ)

 5  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 6  Dep. Beto Richa (PSDB/PR) - Fdr PSDB-CIDADANIA

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248768371100

RE
Q

 n
.3

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

4
09

:1
4:

49
.8

03
 -

M
es

a